
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  58  Prot. 7490 
in data 28.03.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE   DELLO   SPORTELLO   UNICO  P ER  LE  ATTIVITA' 

PRODUTTIVE  (SUAP) AI SENSI DELL'ART. 38, COMMA 3, DEL D.L. 
112/2008 E DEL D.P.R. 160/2010 - NOMINA RESPONSABIL E.          

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì ventotto del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
- la Legge 30 luglio 2010, n. 122, “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica”; 

- il DPR n. 160 del 7 settembre 2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino 
della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive”, ai sensi dell'articolo 38, 
comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito,con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 
Considerato che: 
- il nostro Comune ha provveduto ad attestare la sussistenza in capo al S.U.A.P. del 

proprio territorio dei requisiti per l’esercizio dello Sportello Unico Telematico, 
trasmettendola al Ministero per lo sviluppo economico che cura la pubblicazione 
dell'elenco dei S.U.A.P. sul portale, pena lo svolgimento delle funzioni relative alla 
Camera di Commercio territorialmente competente; 

- il D.P.R. n. 160/2010, per la parte relativa all’organizzazione del S.U.A.P. e all’avvio del 
procedimento automatizzato obbligatorio previsto nei casi di applicabilità della S.C.I.A. 
di cui all’art. 19 della Legge 241/1990 e dal 1 ottobre 2011, per la parte relativa al 
procedimento unico ordinario di autorizzazione per le attività produttive; 

- il regolamento automatizza i processi, ma non modifica le specifiche discipline, nel 
pieno rispetto delle normative regionali e nazionali di settore. Inoltre, il Regolamento 
limita la funzione telematica alle fasi di ricevimento delle pratiche (c.d. front-office) e 
l’eventuale smistamento ad altre amministrazioni competenti, lasciando inalterata la 
modalità con la quale le pratiche sono istruite dai singoli enti (c.d. back-office); 

 
Visto l’art. 4 comma 4 del DPR 7 settembre 2010, n. 160, a mente del quale “L'ufficio 
competente per il SUAP ed il relativo responsabile sono individuati secondo le forme 
previste dagli ordinamenti interni dei singoli comuni o dagli accordi sottoscritti in caso di 
associazione, che dispongono anche in ordine alla relativa strutturazione; nelle more 
dell'individuazione del responsabile di cui al presente comma, il ruolo del responsabile del 
SUAP è ricoperto dal segretario comunale. Il responsabile del SUAP costituisce il 
referente per l'esercizio del diritto di accesso agli atti e documenti detenuti dal SUAP, 
anche se provenienti da altre amministrazioni o da altri uffici comunali. Rimane ferma la 
responsabilità delle amministrazioni o degli uffici comunali per altri atti, comunque 
connessi o presupposti, diversi da quelli detenuti dal SUAP”; 
 
Visto altresì il comma 6 della stesso art. 4 che recita Salva diversa disposizione dei 
Comuni interessati e ferma restando l’unicità del canale di comunicazione telematico con 
le imprese da parte del SUAP, sono attribuite al SUAP le competenze dello sportello unico 
per l’edilizia produttiva e ritenuto, per il momento, di non attribuire al SUAP le competenze 
dello Sportello Unico per l’Edilizia produttiva; 
 
Ritenuto di provvedere in merito istituendo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 38, 
comma 3, del D.L. 112/2008 e del DPR n. 160/2010, lo sportello unico per le attività 
produttive (SUAP) individuando quale responsabile il responsabile dell’Area Attività 
Produttive, Turismo e Sport; 
 
 



 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 24 marzo 2011 
dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di istituire lo Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) a livello comunale, così 
come definito dal D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160, incardinandolo nell’area Attività 
Produttive, Turismo e Sport; 

 
2. Di disporre che allo Sportello Unico Attività Produttive siano attribuite le funzioni di cui 

all’art. 4 del predetto D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160, ad esclusione delle competenze 
dello sportello unico per l’edilizia produttiva di cui al comma 6; 

 
3. Di stabilire che il ruolo di responsabile del S.U.A.P., ai sensi dell’art. 4 comma 4 del 

D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160, sia attribuito al Responsabile dell’Area Attività 
Produttive, Turismo e Spot o, in sua vece, in caso di vacanza, assenza o impedimento 
anche temporanei, alla persona del Segretario comunale; 

 
4. Di dare atto che il predetto S.U.A.P. comunale ha i requisiti di cui al comma 10 dell’art. 

4 D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino 
della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive), ai sensi dell'articolo 38, 
comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133) ed è in possesso dei parametri e requisiti di cui alla 
lettera a), terzo comma, dell’art. 38 del d.l. 112/2008; 

 
5. Di dare atto che si provvederà ai necessari provvedimenti attuativi con specifici atti 

organizzativi secondo le relative competenze; 
 
6. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 

previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

 
Pareri espressi 

 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
             F.to PIVA SONIA  
 
 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


